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COMISIA DE APEL 
DECIZIA NR.2/367 DIN 16.10.2015

Pe rol Apelul formulat de Presedintele AJF Mures impotriva deciziei Comisiei de Disciplina de sanctionare a jucatorului Gall Gabor cu 3 (trei) etape suspendare (Tarnava Sangeorgiu de Padure).

Din actele dosarului rezulta faptul ca Apelul este in termen iar taxa de timbru nu este necesara in aceasta situatie. 

In fapt: prin Decizia Comisiei de Disciplina a AJF Mures, jucatorul Gall Gabor (Tarnava Sangeorgiu de Padure) a fost suspendat 3 (trei) etape, iar jucatorul Gagy Joszef, de la aceeasi echipa, 6 (sase) etape. 

Din verificarile efectuate de Comisia de Apel rezulta faptul ca jucatorul Gal Gabor a lovit sau mai precis a incercat sa loveasca arbitrul cu pumnul dupa ce anterior il luase de gat, la o faza in care initial arbitrul de centru a luat o decizie gresita, decizie care a fost corectata ulterior. 

Din studiul Raportului de observare rezulta faptul ca brigada de arbitrii a omis si o alta greseala determinata in stabilirea rezultatului jocului prin oprirea gresita a unui jucator aflat in pozitie regulamentara. Ambele greseli au fost comise in dauna a aceleasi echipe Tarnava Sangeorgiu de Padure. 

Dar greseli ale brigazii de arbitrii au mai fost semnalate impotriva ambelor echipe, fapt ce a generat o stare tensionata. 

In pofida acestei stari de fapt, fapta jucatorului Gal Gabor de a prinde de gat arbitrul si de a incerca sa il loveasca nu poate fi tolerata, opinia Comisiei de Apel fiind ca pedeapsa aplicata a Comisiei de Disciplina este prea blanda. 

Incidentul comis dupa terminarea jocului, respectiv scuiparea brigazii de arbitrii de catre jucatorul Gagy Jozsef nu este relatat in niciun fel de observatorul Iszlai Istvan Jr., aspect care, din nou, nu poate fi trecut cu vederea. Nu exista insa niciun motiv pentru care relatarea brigazii de arbitrii sa nu fie credibila.

In raport cu cele de mai sus Comisia de Apel        
DECIDE
Art. 1 Admite in parte Apelul formulat de Presedintele AJF Mures.

Art. 2 Dispune sanctionarea jucatorului Gal Gabor de la Tarnava Sangeorgiu de Padure cu 6 (sase) etape suspendare. 

Art.3 Mentine celelalte prevederi ale Deciziei Comisiei de Disciplina.

In drept: art. 65 lit. d din Regulamentul Disciplinar.

Prezenta decizie poate fi atacata in conformitate cu prevederile regulamentelor sportive. 

Presedinte: Huza Gheorghe _______________
Secretar: Onea Victor
         _______________


Membru: Dan Simion Sorin _______________
FOTBAL pentru educatia ta si a copilului tau!


[image: image1.jpg]